Aus diesem Brief ist ersichtlich, daß nicht nur die Verurteilung des Athanasius durch die Synode von Arles 353 wiederholt wurde, sondern auch die Verurteilung des Photin von Sirmium durch die Synode von Sirmium 351 (vgl. Dok. 47) und die Verurteilung des Markell von Ancyra (vgl. Dok. 40; 43.11).

Überlieferung Aus einer heute verlorenen Handschrift der Biblioteca Capitolare in Vercellae (vgl. aber den Dok. 50.4, Überlieferung, genannten Codex).

Fundstelle Eusebius von Vercellae, app. II A 1 (Bulhart, 119).

- pr. Concilium Mediolanense Eusebio fratri in domino salutem.
- 1 non ignorat carissima nobis dilectio tua, quam sit pretiosum vinculum caritatis et pacis, domine carissime frater. et quia hoc custodire nos, qui ecclesiae catholicae praesumus, divina domini praecepta docuerunt, ideo plenum sanctitatis et iustitiae arbitrati sumus, ut carissimos coepiscopos nostros Eustomium et Germinium, qui ad concilium convenimus, ut ad dilectionem tuam pergerent, mitteremus, ut omnia patienter quae aguntur insinuarent et patefacerent, ut nobis coniuncta fides tua pariter atque concordia ea sequantur et, quae deo et unitati placeant, complectantur.
- 2 itaque sincerissima prudentia tua, quod specialiter et salubriter admonemus, audiat supradictos et communicato pariter cum his consilio definiat, quod de nomine haereticorum Marcelli et Photini nec non et Athanasii sacrilegi totus prope definivit orbis, ne non tam veritati quam intentioni
- Die Synode von Mailand grüßt den Bruder Eusebius im Herrn.
- Deine uns sehr teure Liebe weiß genau, wie wertvoll das Band der Liebe und des Frieden ist, Herr und teuerster Bruder. Und weil die göttlichen Weisungen des Herrn uns, die wir die katholische Kirche leiten, gelehrt haben, dies zu bewahren, deshalb haben wir geglaubt, es wäre voller Heiligkeit und Gerechtigkeit, daß wir, die wir zu einer Synode zusammengekommen sind, unsere teuersten Mit Bischöfe Eustomius und Germinius^a aussenden sollten, um zu deiner Nächstenliebe aufzubrechen, damit sie alles, was verhandelt wurde, geduldig mitteilen und offenbaren könnten, so daß dein mit uns verbundener Glaube sowie deine Eintracht diesem folge und annehme, was Gott und der Einheit gefällt.
- Deshalb möge deine lautere Klugheit, woran wir besonders und in heilsamer Absicht erinnern, die oben Genannten anhören und nach Beratung mit diesen gleichermaßen festlegen,^b was beinahe der ganze Erdkreis über den Namen der Häretiker Marcellus, Photinus und außerdem des gottlosen Athanasius festgelegt hat, damit du nicht den Ein-